
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

SÛ YO  2017

DISPOZIŢIE
mun. Chişinău

Cu privire la organizarea Conferinţei Naţionale de Gastroenterologie şi Hepatologie

întru fortificarea capacităţilor profesionale a specialiştilor şi perfecţionarea 
calităţii serviciilor medicale prin însuşirea şi implementarea inovaţiilor diagnostice 
terapeutice în domeniul de gastroenterologie şi hepatologie, în temeiul 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale, structurii şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia, 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

DISPUN:

1. A organiza şi desfăşura la data de 29 noiembrie 2017 a XX-a Conferinţă 
Naţională de Gastroenterologie şi Hepatologie cu participare internaţională 
„Actualităţi în gastroenterologie şi hepatologie” cu tematica „Stările precanceroase şi 
canceroase în patologia digestivă şi hepatică”, cu începutul la orele 07.30, conform 
agendei (anexa nr. 1).

2. Conducătorii instituţiilor vor asigura participarea la cursul de instruire a 
specialiştilor, conform anexei nr. 2.

3. Participanţilor la Conferinţă se acordă 15 credite de educaţie medicală 
continuă, seria MX, codul XVII, numerele 99761-10011, pentru certificatele de 
participare (250 persoane), în conformitate cu Regulamentul cu privire la certificarea 
creditelor pentru educaţia medicală continuă, aprobat prin Ordinul Ministerului 
Sănătăţii nr.58-p din 03.05.11.

4. Cheltuielile determinate de organizarea şi desfăşurarea Conferinţei Naţionale 
de Gastroenterologie şi Hepatologie cu participare internaţională vor fi suportate de 
organizatori (Departamentul Medina Internă, Disciplina de gastroenterologie, ISMF 
„N. Testemiţanu”, Asociaţia Medicală „Hepateg”, Laboratorul ştiinţific de 
gastroenterologie ISMF „N. Testemiţanu”).



5. Cheltuielile ce ţin de deplasarea specialiştilor vor fi achitate la locul de 
muncă, în conformitate cu legislaţia în vigoare.

6. Controlul îndeplinirii prezentei dispoziţii se pune pe seama Direcţiei politici 
în domeniul asistenţei medicale spitaliceşti.

Ministru



Anexa nr. 1
la dispoziţia Ministerului Sănătăţii, 

Muncii şi Protecţiei Sociale 
n r . ^ ^ ^ a i n  S f  /T ?  2017

Agenda

a XX-a Conferinţă Naţională de Gastroenterologie şi Hepatologie cu participare 
internaţională „Actualităţi în gastroenterologie şi hepatologie” cu tematica 

„Stărileprecanceroase şi canceroase în patologia digestivă şi hepatică”
29 noiembrie 2017

Locul desfăşurării: mun. Chişinău, str. Trandafirilor, nr. 4,
„Mi Piace”, Sala de Conferinţe

în r e g is tr a r e a  p a r tic ip a n ţi lo r

s 30- ? 5 C u v â n t d e  s a lu t al re p re z e n ta n tu lu i M in is te ru lu i S ă n ă tă ţii, M u n c ii şi P ro te c ţie i S o c ia le

g4S _  gOO C u v â n t d e  d e s c h id e re  a  c o n fe rin ţe i al r e p re z e n ta tu lu i D e p a r ta m e n tu lu i  Ş tiin ţă  al U S M F  
„ N ic o la e  T e s te m iţa n u ” ,

S e s iu n e a  I.

M oderatori: D.L. Dum itrascu, S. M atcovschi, V. Istrati, V.T. Dum brava, A. Ţurcau
gOO _  g 20 „ S tă r i le  p re c a n c e ro a se  a le  e so fa g u lu i. R iscu ri şi p ro f ila x ie ” .

lu n a  Vengher, Iulianna Lupaşco, V lada-Tatiana Dum brava, Gheorghe Bunic
(C h iş in ă u ,  R e p u b l ic a  M o ld o v a )

g2l) _  g 50 „R o lu l IP P  în  p re v e n ire a  c a n c e ru lu i e s o fa g ia n "
D r. ş t. m e d .,  p r o f .u n iv .  Y u suf Erzin ( U n iv e r s i ta t e a  d e  M e d ic in ă  d in  I s ta n b u l ,  T u r c ia )

9S0 -  IO15 „ M e to d e le  n o n in v a z iv e  în  d ia g n o s tic u l p re c o c e  a le  c a n c e ru lu i g a s tr ic  şi p o s ib ilită ţi de 
p ro f ila x ie ” .

Iu lianna Lupaşco, Gheorghe Bunic, Vlada-Tatiana D um brava
(C h iş in ă u , R e p u b l ic a  M o ld o v a )

i o 15 - I O 35 „ S ta n d a rd e le  c o n te m p o ra n e  p e n tru  d ia g n o s tic a re a  p re c a n c e ru lu i şi c a n c e ru lu i g a s tric  p re c o c e ” 
Viorel Istrati, N icolae Bodrug (C h iş in ă u , R e p u b l ic a  M o ld o v a )

S e s iu n e a  II.

M oderatori: I. Tîbîrnă, E. Tcaciuc, S. Turcan, A .Peltec, N. Proca, N. Taran

IO35 -  l i 00 „ L e z iu n ile  c h is t ic e  p a n c re a t ic e ”
L iudm ila Tofan-Scutaru (C h iş in ă u . R e p u b l ic a  M o ld o v a )

l T - l T 5 „ D e re g lă r i le  so m a to fo rm e  şi p a n c re a t ita  c ro n ic ă ”
Violetta Ucrainţeva, Ion Ţîbîrnă ( C h iş in ă u ,  R e p u b l ic a  M o ld o v a )

Î l 15 -  l l 45 „ C e  a d u c  im p o r ta n t d a te le  d in  R O M A  IV ”
A c a d e m ic ia n ,  p r o f .  u n iv .,  ş e f  D is c ip l in a  M e d ic a lă  II,

D an Lucian D um itrascu ( U M F  I u l  iu  H a ţ ie g a n u C h i j - N a p o c a ,  R o m â n ia )

Î l 45 -  12,s
P a u z a  d e  ca fe a



S e s iu n e a  III.

M oderatori: L. Groppa . N . B odrug , Ludm ila Tofan Scutaru, Iu. M oscalu, I. Venu’fier

1215 - 1235 „ D ia g n o s tic u l c a rc in o m u lu i h e p a to c e lu la r”
Eugen Tcaciuc (Chişinău, Republica M oldova)

1235 -  12ss „ S in d ro m u l m e ta b o lic  şi c a n c e ru l h e p a to c e lu la r  -  v iz iu n e a  n o u ă  a  in te rc o n e x iu n ii” 
Vlada-Tatiana Dum brava, Iu lianna Lupaşco, Inna Vengher,
E lena Berezovscaia, D aniella Lupaşco (Chişinău, Republica M oldova

1255 -  13,u „ V a lid a re a  s c o ru lu i e c o g ra f ic  p e n tru  e v a lu a re a  s te a to z e i h e p a tic e ”
A ngela  Peltec (Chişinău, Republica M oldova)

13'" - 1 3 " „ R e la ţi i  d in tre  m e d ic -p a c ie n t în  g a s tro e n te ro lo g ie ”
Academ ician, prof. univ., ş e f  D isciplina M edicală II,
D an Lucian D um itraşcu (U M F lu liu  H aţieganuCluj-Napoca, România)

1330- 1 3 45 „ D ia g n o s tic a re a  n o n - in v a z iv ă  a  c a n c e ru lu i”

A lexandru  M ereuţa (centrul m edical Alfa-Diagnostica,
Chişinău, Republica M oldova)

1345- 1 4 uu în tr e b ă r i  şi d isc u ţii

1400 - 1500 P a u z a  d e  p r â n z

S e s iu n e a  IV .

M oderatori: V  H otineanu, I. M ihu,V. Botnaru, N. Caproş, Iu. Lupaşco, E. Berliba
15uu -  153S

P rofesor din Letonia
1530 -  16uu „ D u re re a  c ro n ic ă  a b d o m in a lă : a lg o ritm  d e  tr a ta m e n t”

Svetlana Ţurcan, (Chişinău, Republica M oldova)
16uu - 1625 „ T ra ta m e n tu l c h iru rg ic a l al h e p a to c a rc in o m u lu i c e lu la r  g re fa t p e  c iro z a  h e p a tic ă  in c ip ie n tă  şi 

in te rm e d ia ră ”
A drian Hotineanu, Vădim Hotineanu, S. B urgoci
(Chişinău, Republica Moldova)

1625 -  165U „ A ti tu d in e a  d ia g n o s tic  c u ra tiv ă  în  p o lip o z a  re c to -c o lo n ic ă ”
Toader Timiş, Valentin Bendelic, Lucian P alii
(Chişinău, Republica M oldova)

165U - 1715 - În tre b ă r i şi d isc u ţii

l 7,s -  1 T45 A cordarea prem iilor
1745 -  18uu E liberarea certificatelor de participare

K* 00 « «s 1 K* °
t „ R a p o r tu l  d e  a c tiv ita te  al p re şe d in te lu i A so c ia ţie i o b ş te ş ti A M  ’’H E P A T E G ”

Dr. hab. şt. med., prof. univ. Vlada-Tatiana D um brava  
(Chişinău, Republica M oldova)

U ^ - I S 40- A le g e r i, A s o c ia ţia  o b ş te a sc ă  A M  " H E P A T E G ”

1840 - 1900 în c h id e r e a  o f ic ia lă  a  C o n fe r in ţe i.



Anexa nr. 2
la dispoziţia Ministerului Sănătăţii, 

JMuncii şi Protecţiei Sociale 
nr. in / &  2017

Lista participanţilor la cursul de instruire

N r N u m e le , p r e n u m e le S p e c ia lita te a L o c u l d e  m u n că

1. . A l e n i ţ k a i a M e d i c  i n t e r n i s t C M F N 2

2 . A g r i g o r a i e  A n g e l a M e d i c  i m a g i s t S p i t a l  d e  u r g e n ţ ă

3 .

4 .

B a b i ţ c h i  V i c t o r i a

B a l a n  M i h a i l

M e d i c  g a s t r o l o g

M e d i c  i n t e r n i s t

S p i t a l u l  C l i n i c  R e p u b l i c a n

5 .

6 .

B a l a b a n  A l i a

B a n a r i u c  O l g a

M e d i c  i n t e r n i s t

M e d i c  g a s t r o l o g

C o m r a t ,  s t a ţ i o n a r

S p i t a lu l  C l i n i c  R e p u b l i c a n

7 . B a r a n i u c  L u d m i l a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a l u l  C l i n i c  a l M i n i s t e r u l u i  S ă n ă t ă ţ i i

8 . B a r b a  D o i n a M e d i c  g a s t r o l o g U S M F  „ N . T e s t e m i ţ a n u ”

9 .

10 .

B a r d i e r  L u d m i l a

B e c u  A l i n a

M e d i c  h e p a t o l o g

M e d i c  i n t e r n i s t

S p i t a lu l  C l i n i c  R e p u b l i c a n

E d i n e t

11 . B e r e z o v s c a i a  E l e n a M e d i c  i n t e r n i s t U S M F  N .T e s t e m i ţ a n u

1 2 . B e r l i b a  A l i n a M e d i c  i n t e r n i s t U S M F  „ N . T e s t e m i ţ a n u ”

1 3 . B î r c a  S i l v i a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a l u l  C l i n i c  R e p u b l i c a n

1 4 . B î t c ă  D i a n a D o c t o r a n d ă ,  j u r i s t

1 5 . B o b e i c o  A n a to l M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a lu l  R a io n a l  B r i c e n i

1 6 . B o c l i u  L a r i z a M e d i c  i n t e r n i s t I M S P  A C S R C S

1 7 . B o d i c o  D o i n a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a l u l  R a i o n a l  U n g h e n i

1 8 . B o d i u  V e r a M e d i c  d e  f a m i l i e I n s t i t u ţ i a  M e d i c o - S a n i t a r ă  P u b l i c ă  C e n t r u l

M e d i c i l o r  d e  F a m i l i e  B ă l ţ i

1 9 . B o d l e v  M a r i a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a lu l  R a io n a l  C a h u l

2 0 . B o d r u g  N i c o l a e P r o f  u n i v U S M F  „ N i c o l a e T e s t e m i ţ a n u ”

2 1 .

2 2 .

B o i c o  S n e j a n a

B o i c o  T a t i a n a

M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a l u l  R a i o n a l  R î b n i ţ a

S p i t a l  s e c t o r  B o t a n i c a



23 . B o rd e a  A la M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l R a io n a l C ă u şe n i

24 . B o te z a t Ia n a M e d ic  de  fa m ilie IN V 1 T R O

25. B o tn a re n c o  M a ria n a S e c u n d a r  c lin ic U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

26. B o tn a r i C r is t in a S e c u n d a r  c lin ic U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

27. B o tn a r iu c  A lio n a M e d ic  in te rn is t In s titu tu l d e  N e u ro lo g ie  si N e u ro c h iru rg ie

28. B o u r  N in e la M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l d e  S ă n ă ta te  D u rle ş ti

29. B ra g u ţa  N a ta lia M e d ic  g a s tro lo g A so c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C e n tru

30. B re a h n î T a t ia n a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l M e d ic i lo r  d e  F am ilie  B e n d e r

31. B u g a  C r is t in a

32. B u g a i R o d ic a M e d ic  g a s tro lo g U S M F  „N . T e s te m iţa n u ”

33. B u g o r  K a lin a M e d ic  h e p a to lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

34. B u jo re a n u  L u m in iţa M e d ic  in te rn is t C e n tru l c o n s u lta tiv  d ia g n o s tic  al M A

35. B u rd a  T a tia n a M e d ic  h e p a to lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

36. B u rd u ja n  Ina M e d ic  in te rn is t Eciinct

37. C a la n c e a  L u d m ila T e ra p e u t S p ita lu l R a io n a l Ia lo v en i

38. C a lg a  O x a n a M e d ic  rez id en t 1M SP B ălţi

39. C a m în in a -T îrz iu  A lio n a M e d ic  in te rn is t C e n tru l M e d ica l „M ed  P a rk ”

40 . C a ra u ş -M o ra ru  V io r ic a G a s tro e n te ro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  d e  D ia g n o s tic ,

A s o c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  R îşca n i

41 . C a rp o v  E le o n o ra M e d ic  g a s tro lo g P o lic l in ic a  M in is te ru lu i A fa c e r i lo r  In te rn e

42 . C a s ia n  L u d m ila P re şe d in te  al A so c ia ţie i a  p a c ie n ţilo r  cu

p a to lo g ii h e p a tic e  ’’H e p a v it”

43. C a s tra v e ţ M a ria M e d ic  g a s tro lo g C M P  1 s e c to r  B o ta n ic a

44 . C a tr in ic i E v d o c h ia M e d ic  re z id e n t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

45 . C a z a c o v  V la d im ir C o n f. un iv . 1M SP  S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

46 . C a z a c u  A lio n a M e d ic  in te rn is t G lo d en i

47. C e b a n  V ad im M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  d e  D iag n o s tic , A so c ia ţia

M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C io c a n a

48. C e b a n u  E c a te r in a R ez. anu l 11, G astro . U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

49. C e b a n u  E le n a M e d ic  rez id en t

M e d ic  d e  fa m ilie

C M P  2

50. C e b o ta ri A n a M e d ic  re z id e n t

M e d ic  de  fa m ilie

C M P  2

51. C e p o i O le g M e d ic  g a s tro e n te ro lo g S p ita lu l N r.3  se c ţie



52. C h ir ia c  O lg a M e d ic  g a s tro e n te ro lo g SC  M in is te ru l S ăn ă tă ţii

53. C h irş la ru  S v e tla n a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l „S f. T re im e ”

54. C h irv a s  E le n a M e d ic  g a s tro lo g U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

55. C h ise a  A d ria n M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l R a io n a l O rh e i

56. C h işc a  S v e tla n a M e d ic  in te rn is t S p ita lu l R a io n a l E d in e ţ

57. C h iş la ru  S v e tla n a G a s tro e n te ro lo g S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l Sf. T re im e

58. C io b a n u  T a tia n a M e d ic  in te rn is t S p ita lu l C lin ic  M ilita r  C en tra l

59.

60 .

C io b a n u  V io le ta

C io b a n u  V ad im

M e d ic  g a s tro lo g

M e d ic  g a s tro e n te ro lo g

C e n tru l S ă n ă tă ţii F am ilie i „ G a la x ia ”

P o lic l in ic a  C io c a n a

61 . C o b îlte a n  L u c ia M e d ic  in te rn is t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

62. C o ju h a r i M a ria M e d ic  h ep a to lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

63. C o n d ra ţc h i L u d m ila M e d ic  in te rn is t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

64. C o ro b c e a n  N a d e jd a A s is te n t u n iv e rs i ta r U S M F „ N ic o la e  T e s te m iţa n u ”

65. C o s tiu c  A lin a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  C e n tra l S ta ţia  C h iş in ă u

66. C o to ro b a i M a ria G a s tro e n te ro lo g S p ita lu l R a io n a l Ş te fan  V o d ă

67. C ro ito r  M a ria M e d ic  in te rn is t In s titu tu l M a m ei şi C o p ilu lu i

68. C u m p ă ta  V e ro n ic a R e z .an . II, G as tro . U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

69. C u ş n ir  A la M e d ic  te ra p e u t S p ita lu l R a io n a l C e n tra l, o r .O cn iţa ,

70. C u ş n ir  R a is a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l R e p u b lic a n  d e  D ia g n o s tic a re

M e d ic a lă

71. C u ţita ru  L ilia M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

72. D o in a  R o d ic a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  U n g h en i

73. D o lg h ie ru  M ih a e la M e d ic  re z id e n t S C M  B ălţi

74. D o n ţu  A n to n in a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  O rh e i

75.

76.

D o n ţu  N a ta lia

D o ro g o i A n d ria n

M e d ic  g a s tro lo g

M e d ic  In te rn is t

S p ita lu l J1KB G U

S C R , s e c ţ ia  c o n s u lta tiv a , s e f  se c ţie

77 . D u m b ra v a  V la d a M e d ic  g a s tro lo g U S M F  N .T e s te m iţa n u

78. E d re n ic o v  L ile a E x p e r t in te rn is t o r. C h iş in ă u

79. E şa n u  A le x a n d ra M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  d e  D iag n o s tic , A so c ia ţia

M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C io c a n a

80.

81.

82.

E şa n u  L o re ta

G a rm a n d ir  T a m a ra

G ă n c e a n u  E c a te r in a

M e d ic  g a s tro lo g

M e d ic  in te rn is t

M e d ic  in te rn is t

( te ra p e u t)

C e n tru l M e d ic a l „ P r im a -M e d ic a ”

r. Ia lo v e n i

IM S P  S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l S fa n ta

T re im e



83. G h e lim ic i T a t ia n a M e d ic  in te rn is t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

84. G h e rc a v i D ia n a M e d ic  re z id e n t U S M F  „ N -T e s te m iţa n u ”

85. G irbu -G T jd ianu  S v e tla n a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic an

86. G itla n  L a r is a M e d ic  h e p a to lo g A s o c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C io c a n a

87. G o lu b c iu c  V ic to r M e d ic  in te rn is t S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l B ă lţi

88. G o rg o s  T a tia n a M e d ic  te ra p e u t S p ita lu l M il i ta r  al D ire c ţie i M e d ic o -M ilita re

a M A I

89. G ra u r  O c ta v ia n S e c u n d a r  c lin ic U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

90. G rib in e t L iu d m ila M e d ic  in te rn is t C e n tru  d e  R e a b ilita re  or. C h iş in â u

91. G rib in iu c  A n a to l M e d ic  in te rn is t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

92. G rig o rita  C la u d ia M e d ic  g a s tro lo g C e n tru  M e d ic a l „ E x c e lle n c e ”

93. G u rg h is  R a d u C e rc e tă to r  ş ti in ţif ic U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

94. H a d jic o v a  O lg a M e d ic  d e  u rg e n ţă IN V IT R O  D ia g n o s tic s

95. H a re a  G h e o rg h e M e d ic  in te rn is t U S M F  „ T e s te m iţa n u ”

96. H a re a  G h e o rg h e M e d ic  d e  fa m ilie C e n tru  S ă n ă ta te  T e len eş ti

97. HTncu L u d m ila M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l R a io n a l la lo v e n i

98. H o h a n  N a d e jd a M e d ic  re z id e n t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

99. H u g h e s  R o s a D o c to ra n d  c h iru rg S C R  C a te d ra  c h iru rg ie  to ra c ic ă

100. Ia n is e v s c a ia  L u d m ila M e d ic  g a s tro e n te ro lo g S p ita lu l M u n ic ip a l B ă lţi, S ec ţia  C o n s u lta t iv ă

101. Ilead i S v e tla n a M e d ic  g a s tro lo g A so c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C io ca n a ,

C e n tru l M e d ic i lo r  d e  F am ilie  8

102. Io n a sc u  M a rin a M e d ic  te ra p e u t U S M F  „ N -T e s te m iţa n u ”

103. Io rg a -P o s tic a  T e o d o ra M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  S tră şen i

104. Io v u  T a tia n a Ju r is t al A so c ia ţie i a  p a c ie n ţilo r  cu  p a to lo g ii

h e p a tic e  ’’H e p a tiv ”

105. Iv a n o v a  N a ta l ia L a b o ra n t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

106. Ja rd a n  A n g e lic a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  d e  D ia g n o s tic ,

A so c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C e n tru

107. Ju c o v  A lin a M e d ic  re z id e n t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

108. Ju m a v e i E le n a M e d ic  rez id en t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

109. L e a h  L iu d m ila M e d ic  in fe c ţio n is t D ro c h ia

110. L ip c a n  R o d ic a S e c u n d a r  c lin ic U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

111. L o to c o v sc a ia  V a le n tin a M e d ic  in te rn is t S p ita lu l ra io n a l C ahu l

112. L u c h ia n  A lin a M e d ic  rez id en t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”



113. L u p a  L id ia M e d ic  d e  fa m ilie

M e d ic  re z id en t

P o lic l in ic a  2

114. L u p a şc o  D a n ie lla L a b o ra n t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

115. L u p a şc o  Iu lia n n a M e d ic  h e p a to lo g U S M F  N .T e s te m iţa n u

116. L u ţic  A n a to l M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l B ălţi

117. M a c o v e i N a ta lia M e d ic  de  fam ilie C e n tru  d e  S ă n ă ta te  D ro c h ia

118. M a la şe v sc h i Z in o v ia M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l R a io n a l C a n te m ir

119. M a le rc iu c  M a ria M e d ic  in te rn is t C e n tru l C u ra t iv  P ro f ila c tic  S u d  al

M in is te ru lu i  A fa c e r i lo r  In te rn e

120. M a n a f  A le o n a M e d ic  g a s tro lo g S o c ie ta te a  In te rc o n fe s io n a lă  a  M e d ic ilo r

121. M a n e a  D ia n a M e d ic  re z id e n t te ra p e u t

C re ş tin i „ E m a n u e l”

122.

123.

M a rd a ri V a s ile

M a rin e a c  L il ia n a

M e d ic  g a s tro lo g

M e d ic  d e  fam ilie

S p ita lu l R a io n a l S în g ere i

124. M a rin ţa  V a le n tin a M e d ic  in te rn is t A s o c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  B u ica n i,

C en tru ] M e d ic ilo r  d e  F am ilie  6

125.

126.

M a rta lo g  C a ro l in a

M a s la c o v a  I r in a

M e d ic  in te rn is t

T e ra p e u t

S p ita l C lin ic  M ilita r  C en tra l

C h iş in ă u

127. M a te i S v e tla n a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l „S f. A rh a n g h e l

M ih a il”

128. M e d v e d e v a  G a lin a M e d ic  g a s tro lo g A s o c ia ţia  C u ra t iv -S a n a to r ia lă  şi de

R e c u p e ra re  a  C a n c e la r ie i de  S ta t

129. M e d v e tc h i-M u n te a n u

D ian a

G a s tro e n te ro lo g S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l „ S f în ta  T re im e ”

130. M e re a c re  L ilia M e d ic  in te rn is t A M T  C e n tru , or. C h iş in ă u

131. M ih a e sc u  O x a n a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l S ă n ă tă ţii F am ilie i „ G a la x ia ”

132. M ih u  Io n P ro f .u n iv .,

M e d ic  g a s tro e n te ro lo g /p e d ia tru

U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

1M SP In s titu tu l M a m e i şi C o p ilu lu i

133. M iro n  R a isa M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l R a io n a l C a n te m ir

134. M iro n o v a  G a lin a G a s tro e n te ro lo g S e c ţia  C o n s u lta t iv a , B ă lti

135. M o c a n u  A n a R ez . in te rn is t a. I U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

136. M o c a n u  E d u a rd G a s tro e n te ro lo g C e n tru l de  S ă n ă ta te  Z g u riţa , D ro c h ia

137. M o is e n c o  T a tia n a M e d ic  in te rn is t S p ita lu l M ilita r  B ălţi

138. M o ra ru -C a ra u ş  V io r ic a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  de  D iag n o s tic ,



A s o c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  R îşca n i

139.

140.

M o rc o v  N e le a

M o ro z a n  L u d m ila

M e d ic  g a s tro lo g

M e d ic  g a s tro lo g

A so c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  B o ta n ic a

O n  C lin ic

141. M o sc a lc iu c  A la M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l R a io n a l O rh e i

142. M o sc a lu  Iu rie M e d ic  in te rn is t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

143. M o şn e a g a  M a rig u la M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l S ăn ă tă ţii F am ilie i „ G a la x ia ”

144. M o şn e a g a  S o fia S ec . c lin . G astro . U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

145. M u n te a n u  D o in a M e d ic  re z id e n t A rh a n g h e l M ih a il SM

146. N a d v e m e a c  A la M e d ic  g a s tro lo g P o lic l in ic a  M in is te ru lu i A fa c e r i lo r  In te rn e

147. N a fo m iţa  A lb in a In te rn is t P o lic l in ic a  IS  “C a le a  F e ra tă  d in  M o ld o v a ”

148. N a s ta s e  V io r ic a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l „ S fâ n ta  T re im e ”

149. N a ş c o  V ic to r ia R ez . an .II, G as tro . U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

150. N is ta n M e d ic C M F N 7

151. N o v iţc h i V a le n tin a M e d ic  g a s tro lo g A s o c ia ţia  C u ra t iv -S a n a to r ia lă  şi de

R e c u p e ra re  a C a n c e la r ie i d e  S ta t

152. O b o le ş e v a  G a lin a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  de  D iag n o s tic ,

A so c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C e n tru

153. O n u  V e ra A le rg o lo g U S M F  N . T e s te m iţa n u

154. O p re a  L u d m ila M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

155. O p re a  S te la M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  a  M in is te ru lu i S ăn ă tă ţii

156. O sm a n  A n to n in a M e d ic  h e p a to lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

157. O u ş -C e b o ta r i M a ria n a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

158.

159.

P a n c e n c o  N a ta l ia

P a n te le im o n o v  T a tia n a

M e d ic  g a s tro lo g

M e d ic  h e p a to lo g

S p ita lu l O ră şe n e sc  T irasp o l

160. P a sc a r i L ilia M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l M u n ic ip a l B ălţi

161. P a s c a ru  L ilia M e d ic  g a s tro e n te ro lo g or. B ă lţi PK E  se c ţia  in te rn a re

162. P a v a la c h i A lin a M e d ic  re z id e n t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

163. P â n te a  V ic to r P ro f. u n iv ., U S M F  „ N ic o la e  T e s te m iţa n u ”

M e d ic  in fe c ţio n is t

164. P e lte c  A n g e la M e d ic  g a s tro lo g U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

165. P e tra ş iş in  S te la M e d ic  in te rn is t S p ita lu l R a io n a l la lo v en i

166. P la to n  E le n a M ed . rez . in te rn is t S p ita l ’’A rh a n g h e l M ih a il”

167.

168.

P le şc a  E le n a

P o ia ţă  I l ia

M e d ic  c o o rd o n a to r

M e d ic  te ra p e u t

C e n tru  S ă n ă ta te  B ricen i

A n e n ii N o i



1 6 9 . P o p o v  S v e t l a n a O n c o g a s t r o l o g I n s t i t u t u l  O n c o l o g i c

1 7 0 . P o s t o r o n c o  S v e t l a n a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a lu l  C l i n i c  M u n i c i p a l  „ S f .  A r h a n g h e l

’ M i h a i l ”

1 7 1 . P r e o t e s a  M i h a i l M e d i c  i n t e r n i s t S p i t a l u l  R a i o n a l  A n e n i i  N o i

1 7 2 . P r o c a N i c o l a e M e d i c  i n t e r n i s t U S M F  „ N .T e s t e m i ţ a n u ”

1 7 3 . P r o c o p i s i n  L a r i s a A l e r g o l o g I n s t i t u t u l  d e  F t i z i o p n e u m o n o l o g i e

1 7 4 . R a b a  T a t i a n a M e d i c  h e p a t o l o g S p i t a l u l  C l i n i c  R e p u b l i c a n  „ E .  C o ţ a g a ”

1 7 5 . R a b e i  A l a M e d i c A M T  C e n t r u

1 7 6 . R a i l e a n u  L u d m i l a R e z .  a n .  I I ,  G a s t r o . U S M F  „ N .T e s t e m i ţ a n u ”

1 7 7 . R o l e n c o  A l l a M e d i c  i n t e r n i s t S p i t a lu l  d e  u r g e n ţ ă

1 7 8 . R o l l e r  L u d m i l a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a lu l  R a io n a l  E d in e ţ

1 7 9 . R u s a n o v s c h i  L u c i a M e d i c  i n t e r n i s t S e c ţ i a  C o n s u l t a t i v ă  D r o c h i a

1 8 0 . R u s n a c  A l a I n t e r n i s t S p i t a l u l  C l i n i c  M u n i c i p a l  S f .  T r e i m e ,

1 8 1 . R u s n a c  Z o i a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a l u l  M i n i s t e r u l  A f a c e r i l o r  I i n t e m e

1 8 2 . R u s u  A n a s t a s i a r e p o r t e r A g e n ţ i a  d e  Ş t i r i  „ M e d  N e w s ”

1 8 3 . R u s u  E u g e n i a M e d i c  i n t e r n i s t S p i t a lu l  C l i n i c  M i l i t a r  C e n t r a l

1 8 4 . R u s u  O l g a M e d i c  g a s t r o l o g C e n t r u l  C o n s u l t a t i v  O r h e i

1 8 5 . S a r i o g l u  T a t i a n a M e d i c  r e z i d e n t U S M F  „ N .  T e s t e m i ţ a n u ”

1 8 6 . S a p a n i u c  A l a M e d i c  g a s t r o l o g C e n t r u l  C o n s u l t a t i v  d e  D i a g n o s t i c ,  A s o c i a ţ i a

M e d i c a l ă  T e r i t o r i a l ă  R îş c a n i

1 8 7 . S c o r p a n  A n a t o l i e M e d i c  i n t e r n i s t S p i t a lu l  C l i n i c  C e n t r a l  IS  “ C a l e a  F e r a t ă  d in

M o l d o v a ”

1 8 8 . S c o r j e s c u  L u d m i l a M e d i c  d e  f a m i l i e C e n t r u l  d e  S ă n ă t a t e  D r o c h i a

1 8 9 . S c u r t u  A l i n a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a lu l  R a i o n a l  R î b n i ţ a

1 9 0 . S e u  V a d i m M e d i c  t e r a p e u t I N V I T R O

1 9 1 . S i l i  L u d m i l a M e d i c  i n t e r n i s t S p i t a l u l  R a i o n a l  H în c e ş t i

1 9 2 . S l u t u  L i l e a M e d i c  i n t e r n i s t „ S I S ”

1 9 3 . S o f r o n i  A le x e i M e d i c  g a s t r o l o g U S M F  „ N . T e s t e m i ţ a n u ”

1 9 4 . S o i m u  I o a n a I n t e r n i s t S p i t a l u l  R a io n a l  S t r a s e n i

1 9 5 . S o l o n a r i  M a r i a n a I n t e r n i s t S p i t a l u l  R a i o n a l  S o ld a n e s t i

1 9 6 . S o r o c i n s c h i  E l e n a M e d i c  i n t e r n i s t C e n t r u l  C o n s u l t a t i v  d e  D i a g n o s t i c ,

A s o c i a ţ i a  M e d i c a l ă  T e r i t o r i a l ă  R î ş c a n i

1 9 7 . S p i n u  M a r i a I n t e r n i s t C e n t r u l  d e  S ă n ă t a t e  N i s p o r e n i

1 9 8 . S p i n u  T a t i a n a M e d i c  g a s t r o l o g S p i t a l u l  R a i o n a l  C a h u l



199. S tav e r  I r in a M e d ic  re z id e n t U S M F  „N . T e s te m iţa n u ”

200 . S te p a  C r is t in a M e d ic  re z id e n t R o m an ia , C lu j N a p o c a

201 . S tra ta n  L iu b a G a s tro e n te ro lo g S e c ţia  C o n s u lta t iv ă  A n en ii N o i

202 . S u h a rsc h i M a ria M e d ic  g a s tro lo g A s o c ia ţia  C u ra t iv -S a n a to r ia lă  şi de

R e c u p e ra re  a  C a n c e la r ie i de  S tat

203 . S u rg u c i A u re lia M e d ic  in te rn is t S p ita lu l C lin ic  a M in is te ru lu i S ăn ă tă ţii

204 . S u rla ri M a rg a r i ta M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l „ S fâ n ta  T re im e ”

205 . S u ru jiu  A la M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l R a io n a l E d in e ţ

206 . S ap o v a l N a ta l ia S e c u n d a r  c lin ic U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

207 . $ e p tilic i A le x a n d ra M e d ic  d e  fa m ilie S e c to r  B o tan ic a

208 . S o im u  D o in a M e d ic  te ra p eu t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

2 0 9 . $ o itu  A lla M e d ic  te ra p e u t H în c e s ti

210 .

211 . T a b u r  R o d ic a P ro fp a to lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic a n

212 . T a m b u r  S v e tla n a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l R a io n a l F ăleşti

213 . T a ta r  E c a te r in a S p ita l s e c to r  B u iu ca n i

214 . T a ra n  N a ta l ia M e d ic  g a s tro lo g U S M F  ’’N .T e s te m iţa n u ”

215 . T a tia n  S v e tla n a M e d ic  te ra p e u t IM S P  S p ita lu l R a io n a l F ăleşti

216 . T a n a se  R a isa M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  R e p u b lic an

217 . T c a c iu c  E u g e n C o n f .u n iv . U S M F  „N . T e s te m iţa n u ”

218 . T e a c a  E le n a G a s tro e n te ro lo g S p ita lu l C lin ic  a  M in is te ru lu i S ăn ă tă ţii

219 . T e le v c a  E le n a M e d ic  re z id e n t S C M  B ălţi

220 . T o c a n  A lin a R ez . A n . II, G as tro . U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

221 . T o fa n  A u re lia M ed ic  de  fa m ilie C e n tru l de  S ăn ă ta te  T e len eş ti

222 . T o fa n  E le n a G a s tro e n te ro lo g S p ita lu l C lin ic  a  M in is te ru lu i S ăn ă tă ţii

223 . T o fa n -S c u ta ru  L u d m ila M e d ic  g a s tro lo g U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

224 . T o m a  C r is t in a M e d ic  in te rn is t U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

225 . T o m ic  G a lin a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  E d in e ţ

226 . T o n c o g la z  E v d o c h ia M e d ic  h e p a to lo g A so c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  R îşcan i

C e n tru l M e d ic i lo r  d e  F am ilie  11

227 . T o p a la  T a t ia n a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  a  M in is te ru lu i S ăn ă tă ţii

228 . T ro h in  M a ria M e d ic  re z id en t U M S F  ’’N ic o la e  T e s te m iţa n u ,,

D isc ip lin a  de  g a s tro e n te ro lo g ie

229 . T a ra n  O lg a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru  m e d ica l ’’G a la x ia ,,



230 . Ţ ă ru ş  L id ia S e c u n d a r  c lin ic U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

231 . Ţ îb îrn e a c  M a ia M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  a M in is te ru lu i S ăn ă tă ţii

232 . Ţ îb u le a c  T a tia n a M e d ic  g a s tro lo g S e c ţia  C o n s u lta t iv ă  S C R

233 . Ţ îb u lsc h i Ig o r G a s tro e n te ro lo g IM S P  R îb n iţa

2 3 4 . Ţ îm b a lă  C a ro l in a M e d ic  im a g is t C e n tru l M e d ic a l A n a -M a r ia

235. Ţ u rc a n  S v e tla n a M e d ic  g a s tro lo g U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

236 . Ţ u rc a n  V as ile C o n f .u n iv . C e n tru l M e d ic a l A n a -M a ria

237 . Ţ u rc a n u  A d e la M e d ic  g a s tro lo g U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

238 . U c ra in ţe v a  V io le ta M e d ic  in te rn is t S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l „S f. A rh a n g h e l

M ih a il”

239 . U rsach i C r is t in a R ez. an u l 11, G astro . U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

240 . U rs u  V a le r iu M e d ic  şe f, in te rn is t,  e c o g ra f is t C M C D  „ In s ti tu tu l M u n c ii”

241 . V a in ru s  T a t ia n a T e ra p e u t S p ita lu l C lin ic  C a le a  F e ra tă

242 . V a lic a -C io b a n u  T a tia n a M e d ic  g a s tro lo g C e n tru l C o n s u lta t iv  S o ro ca

243 . V e g a rî N a d e jd a M e d ic  c h iru rg , d o c to ra n d  S C R U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ” ,

244 . V e n g e r  In n a G a s tro e n te ro lo g U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

245 . V e rd e ş  L u d m ila M e d ic  te ra p e u t A s o c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C io c a n a ,

C e n tru l M e d ic i lo r  d e  F a m ilie  10

246 . V e tr i la  R a isa M e d ic  in te rn is t U S M F  N . T e s te m iţa n u

247 . V ito ro i S iv ian M e d ic  h e p a to lo g A s o c ia ţia  M e d ic a lă  T e r ito r ia lă  C io c a n a

248 . V îr la n  D ia n a R ez. an . II, G as tro . U S M F  „ N .T e s te m iţa n u ”

249 . V u lp e  E le n a M e d ic  in te rn is t S p ita l d e  u rg en ţă

250 . Z a h a ro v a  D ia n a M e d ic  g a s tro lo g S C R  T ira sp o l

251 . Z a tîc  A le x a n d ru M e d ic  T e ra p e u t P o lic l in ic a  d in  C ău şen i

252 . Z a v a tin  G a lin a M e d ic  g a s tro lo g S p ita lu l C lin ic  M u n ic ip a l „S f. T re im e ”

253 . Z n a g o v a n  A le x a n d ru C o n fe re n ţia r  u n iv e rs ita r ,

F a rm a c o lo g

U S M F  ”N ic o la e  T es te m iţa n u ,,


